CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNíCIPALDE BALò^
apresentadaBALSAS WA

_8e8s3oorcíin;:ri^dia

GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA' gBS:

INDICAÇAO N2 249/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno

(RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e

posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS, Digníssimo Prefeito Municipal,

INDICANDO-LHE: INDICO AO PREFEITO MUNICIPAL. QUE SEJA CONSTRUÍDO UM

COMPLEXO ESPORTIVO QUE CONTEMPLE, EM UM MESMO ESPAÇO, UMA ARENINHA

COM UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE DA BATAVO, NO MUNICÍPIO DE

BALSAS-MA.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando a importância do esporte e do lazer para a qualidade de vida e o desenvolvimento
social da população e visando atender à necessidade da comunidade, a construção de um
complexo esportivo que contemple em um mesmo espaço uma areninha com uma quadra
poiiesportiva na localidade da Batavo proporcionará um locai adequado para a prática de diversas
modalidades esportivas, beneficiando crianças, jovens e adultos. Ao oferecer em um mesmo local
duas opções de equipamentos esportivos distintos, atenderemos a uma gama maior de interesses
e necessidades da comunidade. A concentração desses equipamentos em um mesmo complexo
otimiza 0 uso do espaço público, facilita o acesso da região citada acima e pode se tornar um
ponto de encontro e socialização, contribuindo para a construção de um tecido social mais forte e
saudável dos cidadãos. Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que avalie com atenção
esta indicação e adote as providências necessárias para a sua concretização.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 08 DE ABRIL DE 2025.

/

CARMEMSÍfíMoU^ÉIRARODRIGi
Vereadora autor (PP)

23
GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Vereador coautor(PSB)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06,777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99} 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

HIGU^LOPES DOS santos neto

Vereador coautór (REPUBLICANOS)

M^cíuarte
ereador coauter

J, PEREIP

/

RAIMUNDO NON^TVCARDOSO NOGUEIRA
Vereador coautor (PDT)

/SALMíIUIS NÍCARETTA

Vereador coautor (PROGRESSISTAS)

- cr

RAFAEL DE SOlM NUNES

Vereador coatítor (PRD)

Y

LMlfe,6MtOS CARVALHO
Vereador coautor (PRD)

VAI

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com